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В условиях рыночных отношений и при осуществлении внешнеэконо-

мической деятельности для экономики государства большую роль играют 

косвенные налоги. По своей сути, они представляют собой надбавку к цене 

товара или услуги. Плательщиками косвенных налогов являются потреби-

тели товаров и услуг. 

При осуществлении внешнеэкономической деятельности среди всех 

косвенных налогов чаще всего применяются налог на добавленную стои-

мость и акцизы. 

Наиболее значимым в структуре косвенных налогов является налог на 

добавленную стоимость (НДС), который взимается при каждом обороте и 

рассчитывается от добавленной стоимости, которая создаётся у каждого 

производителя товара. Данному налогу посвящена глава 14 Налогового ко-

декса Республики Беларусь, где указаны его порядок исчисления и уплаты. 

Кроме оборота по реализации товаров, работ и услуг объектом налогообло-

жения является ввоз товаров на территорию Республики Беларусь. Налого-

вым периодом является календарный год. Право определить отчётный пе-

риод предоставляется плательщику. По его выбору отчётным периодом мо-

жет быть календарный месяц или календарный квартал. Уплатить НДС сле-

дует не позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим отчётным пе-

риодом. 

Согласно статье 118 Налогового кодекса Республики Беларусь от налога 

на добавленную стоимость освобождаются следующие обороты по реали-

зации на территории Республики Беларусь: лекарственные средства и меди-

цинские изделия; медицинские услуги; ветеринарные мероприятия; услуги 

по перевозке пассажиров; социальные услуги, оказываемые негосудар-

ственными некоммерческими организациями в форме стационарного соци-

ального обслуживания, а также государственными организациями; услуги в 

сфере культуры; ритуальные услуги и др.    
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Существуют также товары, которые освобождаются от НДС при ввозе 

на таможенную территорию Республики Беларусь. Их перечень указан в 

статье 119 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

Ставки НДС могут составлять 0 %, 10 %, 20 %, 25 %. Особенности их 

применения указаны в статье 122 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

Можно сделать вывод, что при осуществлении внешнеэкономической 

деятельности НДС позволяет значительно увеличить доход нашего государ-

ства. 

В отличие от НДС, взимаемого при каждом обороте и распространяю-

щего налоговую нагрузку на промежуточных потребителей товаров, работ 

и услуг, акцизы взыскиваются единожды, и их уплата полностью ложится 

на конечного потребителя. Акциз представляет собой надбавку, включён-

ную в стоимость товара. 

Согласно главе 15 Налогового кодекса Республики Беларусь к подакциз-

ным товарам относятся: спирт; алкогольная продукция; непищевая спирто-

содержащая продукция; пиво, пивной коктейль; слабоалкогольные напитки 

с объемной долей этилового спирта более 1,2 процента и менее 7 процентов; 

табачные изделия; сидры; пищевая спиртосодержащая продукция; автомо-

бильные бензины; дизельное топливо и дизельное топливо с метиловыми 

эфирами жирных кислот; судовое топливо; газ углеводородный сжиженный 

и газ природный топливный компримированный, используемые в качестве 

автомобильного топлива; масло для дизельных и (или) карбюраторных (ин-

жекторных) двигателей; жидкости для электронных систем курения, нета-

бачные никотиносодержащие изделия. 

Перечень товаров, которые освобождаются от акцизов, указан в статьях 

151 и 154 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

Таким образом, основной целью введения акцизов является сокращение 

потребления отдельных категорий товаров, а применение НДС обусловлено 

необходимостью регулирования товаропотока. Данные налоги являются од-

ним из важных источников дохода бюджета, а также средством регулирова-

ния спроса и предложения. 
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Из-за внедрения компьютерных технологий в нашу жизнь возникли 

проблемы, связанные с защитой систем, сетей, программ от цифровых атак 

и предотвращением нанесения ущерба со стороны третьих лиц.  

Каждый день пользователь подвержен тому, что его данные могу 

незаконно украсть злоумышленники с целью изменение информации, её 

уничтожения, а также вымагательства денег. 

Чтобы не стать жертвой компьютерных злоумышленников, нужно знать 

о технологиях и мерах защиты информационных систем от кибератак. [2] 

Поэтому и существуют такие понятия как «кибербезопасность» и 

«информационная безопасность». 

Под кибербезопасностью понимается защита систем, подключённых к 

интернету, от киберугроз, которая используется в различных областях. 

Безопасность критической инфраструктуры и приложений, сетевая, 

облачная и операционная безопасность, обучение пользователей и 

аварийное восстановление являются сферой интересов кибербезопасности. 

[4] 

Основной целью кибербезопасности является сохранение 

конфиденциальности, целостности и доступности данных, которое 

осуществляется посредством предотвращения кражи информации. 

Угрозы, с которыми призвана бороться кибербезопасность, 

подразделяются на три вида: 

− Кибератака. 

− Киберпреступление. 

− Кибертерроризм. 

Информационная безопасность представляет собой разные методы 

защиты информационной системы от наносящегося ущерба как владельцам, 

так и пользователям, путём вмешательства, связанного с 


